*domus orationis vocabitur in omnibus gentibus (Isa. lvi).* Quamvis enim Judaismo facta promissio sit, sed præscius Deus! eo quod donum ejus reprobatum essent impii Judæi, gentes se ad percipiendam gratiam suam promisit admittere, quarum æmulatione in iram missi, cruciarentur impii Judæi. *In hoc tempore,* id est, tempore nostro quo dedit Deus, quod olim promiserat dandum tempore quo dedit.

*Ut sit ipse justus, justificans eum qui ex fide est Jesu Christi.* Recte ait, quia ut sit justus dedit quod promisit: hoc autem promisit justificare se credentes in Christo. Dicit autem in Habacuc: *Justus autem ex fide mea vivit (Habac. ii),* ut dum Dei fidem habet et Christi, sit justus. Fit ergo per repropitiationem sanguinis Christi remissio præcedentium delictorum in sustentatione Dei ad ostensionem justitiæ suæ. Sustentatio Dei est ubi peccator non statim punitur ut peccat, sed secundum quod ibidem Apostolus dixit, per patientiam Dei adducitur ad penitentiam: in hoc loco ostendere dicitur justitiam suam Deus. Bene autem addit *in hoc tempore.* Præsentis enim sæculi tempore in sustentatione est justitia Dei, futuri vero in retributione; justum namque apud Dominum visum est, ut quia futurum sæculum ad judicium stauerat, præsens sustentationi et patientiæ deputaret; nam si puniret in hoc tempore peccatorem, justum non videretur iterum ad judicium quem punierat evocare; si vero sustentet et patiat in præsentem sæculo, recte erit justus Judex in futuro. Justificat ergo eum qui ex fide est, sicut et de Abraham scriptum, *quia credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam;* quia si Abraham credidit, ex fide justificatus est: consequens sine dubio erit, et ut nunc qui credidit Deo per fidem Jesu Christi justificetur cum fideli Abraham.

*Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei.* Reddita ratione ad eos loquitur, qui agunt sub lege, quod sine causa gloriantur, blandientes sibi sub lege, et propterea quod genus sint Abrahæ, videntes non justificari hominem apud Deum nisi per fidem. *Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis.* Gentilem dicit hominem pro certo haberi, quod justificetur credens, nulla faciens opera legis, id est, sine circumcissione, aut neomeniis, aut veneratione sabbati. (*Aug.*) Nam erant quidem in lege qui de operibus legis gloriabantur, quæ fortasse non dilectione, sed timore faciebant, et volebant se justos videri, et præponi gentibus quæ opus legis non fecerant. Apostolus autem prædicans fidem gentibus, cum eos qui accedebant ad Dominum videret justificatos ex fide, ut jam quia crediderant, bene operarentur, non quia bene operati sunt, credere mererentur, exclamavit securus, et ait: *Quia potest justificari homo ex fide, sine operibus legis, ut illi magis non fuerint justus, qui quod faciebant, timore faciebant, cum fides per dilectionem operetur in corde, etiamsi foris non exit opere.*

*An Judæorum tantum Deus? Nonne et gentium?*

imo et gentium. (Ambr.) Sine dubio omnium Deus unus est. Nec enim soli Judæi possunt sibi vindicare, quod Deus illorum, non etiam gentium sit, cum relegant ab uno Adam omnium esse originem, et nullum adveniam volentem ad legem accedere, prohiberi. Denique aliquanti exierunt cum illis in eremum de Ægyptiis, quos suscipere jubentur, tantum ut circumciderentur, et pariter cum illis ederent azyma vel pascha, nec non et Cornelium donum Dei accepisse gentilem (Act. x) non judaizantem, et quod justificatus sit divino testimonio comprobatum, sicut in Psalmis scriptum est: *Viam iniquitatis amove a me* (Psal. cxviii); et quia lex factorum subintravit, ut abundaret delictum, sequitur, et dicit: *Et de lege tua miserere mei*. Qua lege nisi lege fidei? Audi Apostolum: *Ubi est gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non: sed per legem fidei*. Hæc est lex fidei qua credimus et oramus per gratiam nobis donari, ut faciamus quod per nosmetipsos implere non possumus, *ne ignorantes Dei justitiam et nostram volentes constituere, justitiæ Dei non simus subjecti*. In lege itaque factorum est Dei jubentis justitia; in lege autem fidei subvenientis misericordia. (Orig.) Imminet igitur nobis qui integram esse scripturam Apostoli conamur asserere, et ordine suo cuncta constare, ut requiramus quis sine operibus sola fide justificatus sit. Quantum igitur ad exemplum pertinet, sufficere arbitror illum latronem qui cum Christo crucifixus clamavit: *Domine Jesu, memento mei cum veneris in regnum tuum* (Luc. xxiii). Nec aliud quidquam describitur boni operis ejus in Evangeliiis, sed pro hac sola fide ait ei Dominus: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso* (Ibid.). Aptemus nunc causæ hujus latronis verba apostoli Pauli, et dicamus ad Judæum: *Ubi est ergo gloriatio tua?* Certum, quia exclusa est; exclusa est autem non per legem operum, sed per legem fidei; per fidem enim justificatus est hic latro sine operibus legis, quia super hoc Dominus non requisivit quid prius operatus esset, nec expectavit quid operis, cum credidisset, expleret, sed sola confessione justificatum comitem sibi eum paradisu ingressurus assumpsit. Sola igitur justa gloriatio est in fide crucis Christi, quæ excludit omnem illam gloriationem, quæ descendit ex operibus legis. Hæc autem nobis dicta sunt pro eo quod tanquam interrogantis sermone dixit Apostolus: *Ubi est ergo gloriatio tua?* et ad hæc sibi ipse respondit, *exclusa est*; et rursus quasi ipse interroget ait, *Per quam legem? Operum;* et respondit sibi ipsi, *Non, sed per legem fidei*. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. De his jam superius diximus. Quod vero etiam præsentis loco duarum legum facit iterum mentionem, et dicit legem operum et legem fidei, considera etiam ipse qui legis, utrum ad legem Moysi et legem naturalem sermo hic debeat inclinari, an ad legem litteræ, et legem spiritus: quia lex litteræ occidit, mortem operatur, lex autem spiritus vitæ liberat a lege peccati et mortis. Unde

et convenienter in consequentibus ponit: *An Judæorum Deus tantum? Nonne et gentium? Imo et gentium. Quoniam quidem unus Deus, qui justificavit circumcisionem ex fide, et præputium per fidem*. (Ambr.) In circumcissione Judæos significat eo quod ex fide promissionis justificati sunt, credentes nunc esse Christum, quem in lege promiserat Deus; in præputio vero gentes significat per fidem Christi justificatos apud Deum: tam enim gentiles quam Judæos non aliter quam credentes justificavit; quia enim omnium unus est Deus, una ratione omnes justificavit. Quid ergo prodest carnis circumcisio, aut quid obest præputium, quando dignitatem et meritum non facit nisi fides? (Orig.) Non enim mihi videtur superflua apud eum haberi ista præpositionis per commutatio, quia invenimus ab eo et in aliis locis, non ut libet, sed observanter hæc posita, et necessario differentiam distinctionis hujus esse servatam, sicut cum de Deo loquens, dicit: *Quoniam ex ipso, et per ipsum et in ipso sunt omnia*. Cum dicitur, *ex ipso*, principale aliquid hujus præpositionis indicio videtur ostendi; cum vero, *per ipsum*, dicitur, sequentis causæ, id est ejus quæ post principalem est, intelligentia designatur, ut verbi causa, dicamus quod ait, *ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnia*. *Ex ipso*, primæ creationis omnium, et hoc ipsum quod quæ sunt, ex Deo esse cœperunt, significantiam dedit; *per ipsum*, quod ea quæ prius facta fuerant, reguntur et dispensantur per eum a quo subsistendi initium subtrahunt; *in ipso*, quod hi qui jam correcti et emendati sunt, in ipsius perfectione consistunt. Sic ergo hæc plenissimæ rationis tenere differentias edocentur, ut quod subsistimus, *ex Deo* habere dicamur; quod dispensamur et regimur, *per ipsum* fieri designetur; quod vero in summa perfectionis consistimus, *in ipso* esse declaretur. Potest in præsentis loco talis quidem observari differentia, ut circumcisio quæ velut primo loco et ordine justificatur, ex fide, et non per fidem justificanda memoretur: præputium vero quod secundo loco ad justificationem trahitur, non ex fide, sed per fidem justificandum dicatur. Justificat ergo unus atque idem Deus circumcisionem ex fide, et præputium per fidem. Quod si requirat aliquis curiosius, hi qui ex fide justificantur, per quemificentur; et rursus, hi qui per fidem justificantur, ex quoificentur: licet fortassis multa in hoc curiositas videatur, tamen convenienter dicere possumus, quod qui ex fide justificantur, initio ex fide sumpto per adimpletionem honorum operum consummantur, et qui per fidem justificantur, a bonis operibus exorsi per fidem summam perfectionis accipiunt. Ita utrumque sibi adhærens alterum ex altero consummatur. Et propterea, puto Apostolum statim in consequentibus posuisse.

*Legem evacuamus per fidem? Absit: sed legem statuimus*. (Aug.) Quod autem dicit legem evacuamus per fidem? absit, sed legem justificamus, id est, firmamus. Sed quem ad modum firmanda fuerat

lex nisi per iustitiam? Iustitia autem quæ est ex fide, quia ea ipsa quæ non poterant impleri, per fidem impleta sunt. (Orig.) Quoniam in superioribus ad fidem cumclata visus est revocare, ipse sibi quod ab alio proponi posset ostendit et dicit: Si per fidem justificatur homo, et non ex operibus legis, et si Deus circumcisionem ex fide justificat, et præputium per fidem, legem ergo Moysi, o Paule, destruis per fidem? Sed ad hoc ipse respondens dicit: *Absit, imo legem statuimus*, hoc est confirmamus. Sed operæ pretium est videre quomodo legem se confirmare pronuntiet, qui in superioribus dixerit, quia non justificetur homo ex operibus legis. Salvator noster in Evangelio dicit, quia *Moses de me scripsit*. Qui ergo non credit Christo, de quo Moyses scripsit in lege, destruit legem: qui autem credit Christo, de quo Moyses scripsit, legem confirmat per fidem, quia credit in Christum. Fidem autem dicimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum integram, plenam, perfectam, quæ nihil diversum, nihil discrepans aut extraneum in Trinitate proficitur. Nam Marcion qui alium dicit Deum legis, alium Patrem Christi per fidem suam non statuit, neque confirmat, sed destruit legem. Hoc et Ebion facit; hoc et omnes, qui in fide Catholica aliquid corruptionis intarserunt. Ego etiam illud convenienter adjiciam, quia omnis qui Christo credens bene agit, et convinct se ab omni macula peccati, hic legem Dei recte vivendo confirmat; qui vero præceps peccatorum vitii agit, et sine ullo penitentis retinaculo assiduitate scelerum maculatur, hic etiam credere Christo videatur, per fidem suam non statuit, sed destruit legem. Sed et illa nequaquam nobis prætereunda videtur objectio, quam proferre quis potest, et dicere quod contraria sibi scribere videatur Apostolus, cum in præsentem quidem loco dicit non destrui legem, sed confirmari; in secunda vero ad Corinthios ita scribit: *Quod si ministerium mortis in litteris formatum in lapidibus, factum est in gloria, ita ut non possit intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ destruitur; quomodo non magis ministerium Spiritus erit in gloria?* (II Cor. III.) Et paulo post: *Si enim quod destruitur per gloriam, multo magis, quod manet in gloria est.* (Ibid.) Dicit ergo potest quia gloria vultus Moysi quæ destruitur, et hoc quod dicit: Si enim quod destruitur per gloriam est, contrarium huic sententiæ, qua pronuntiat: Non destruimus legem per fidem, sed statuimus et confirmamus. Sed vide si possumus hoc modo, quod intentatur absolvere. Non est idem quod dixit, *legem destruimus*, et lex destruitur. Paulus ergo in præsentem loco hoc pronuntiat, quod legem ipse non destruat. Nam si destruitur lex per eam quæ supereminet gloriam, et non per Paulum, neque per aliam aliquam sanctorum destruitur. Unde et ipse Dominus dicebat: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (Matth. V). Nullus ergo sanctorum, nec ipse Dominus destruit legem, sed gloria ejus temporalis, et pertransiens a gloria

æternâ et permanente destruitur et superatur. (Ambr.) Non utique lex exinanitur per fidem, sed adimpletur: firmatur enim status ejus, quando quod futurum dixit, hæc istud advenisse testatur. Hoc propter Judæos qui putant fidem Christi legi esse inimicam, ignorantem sensum legis. Non ergo evacuat legem, cum illam cessare debere am docet, quia tempore suo recte illam datam asserit, sed jam agere non debere. In ipsa enim lege dictum est, tempore exsolutæ promissionis legem cessare debere: angelus enim Gabriel Danieli prophetæ desiderium hujus rei sciendæ habenti ostendit, inter cætera dicens, adveniente Christo, chrisma, id est, unctionem regalem cessare, quæ potestas intelligitur. Et *judicium*, ait, *non erit amplius*, quod est lex, et *tolletur sacrificium meum* (Dan. IX, XI); ideò, inquit, *meum*, ut sciretur oblationem veterem cessaturam. Quem sensum adaperiens Salvator: *Lex*, ait, *et prophete usque ad Joannem*; et quia lege Moysi cessante, meliora præcepta daturus erat Deus, Jeremias propheta cecinit, dicens: *Ecce dies venient; dicit Dominus, et consummabo domui Israël, et domui Juda Testamentum Novum, non secundum quod dedi patribus eorum* (Jer. XXXI); his utique qui venientem Christum ex promissione receperunt. Ideo Salvator, *Non veni*, ait, *solvere legem aut prophetas, sed adimplere*; et quia domus Dei non tantum in sola Hierosolyma, sed et in cæteris locis futura erat, ait Zacharias propheta: *Ponam Jerusalem in omnibus gentibus* (Zach. XII), quæ est Ecclesia.

#### CAPUT IV.

*Declarat Apostolus per exemplum Abraham fidem requiri ad salutem, et legem veterem non sufficere.*

*Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem?* (Ambr.) Postquam ostendit non posse per opera legis quemquam justificari apud Deum, adjecit nec Abraham potuisse aliquid mereri secundum carnem. Carnem dicens, circumcisionem posuit, quia nihil quæsit Abraham per circumcisionem: ante enim justificatus est quam circumcideretur.

*Si enim Abraham ex operibus legis justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* (Aug.) Quod autem ait: Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum, hoc est, quia Abraham sine lege, dum non ex operibus legis gloriam conquirat, quasi suis viribus legem impleat. Cum autem adhuc lex ista data non esset, Dei illa gloria non sua est, non immeritus vitam quam ex operibus, sed Dei gratia fide justificatus est, hoc proponentis est. (Ambr.) Nam Abraham ex fide justificatus est, quod nulli dubium est: Ideo habet gloriam apud Deum. Sed quia qui legem servant sive Moysi, sive naturalis, justificantur ad præsens, ne rei sint in præsentem iudicio, Ideo ait. Ex operibus legis si Abraham justificatus est, non habet apud Deum gloriam, quia *qui fecerit*, inquit, *legem, vivet in ea*, id est, non morietur ut reus, nec tamen meritum ex hoc habebit apud Deum, sed fidei causa.

*Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham*

*Deo; et reputatum est ei ad justitiam.* Manifestavit non ideo Abraham gloriam apud Deum habere, quia circumcisus est, aut quia abstinuit se ab iniquitate; sed quia Deo credidit; hinc et justificatus est, laudis sive præmium in futuro consecutus.

*Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* (Aug.) Quod autem ait, *Ei autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*, dixitque quemadmodum homines hominibus reddant mercedem; nam Deus per gratiam dedit, quia peccatoribus dedit, ut per fidem juste viverent, id est, bene operarentur; quod ergo bene operamur, jam accepta gratia non nobis, sed illi tribuendum est, qui per gratiam nos justificavit. Nam si debitam mercedem vellet reddere, et poenam redderet debitam peccatoribus, (Ambr.) absolutum est ei qui legi factorum, id est, Moysi subjectus est, aut naturali; non imputari meriti ad mercedem, ut gloriam habeat apud Deum: Debitor est enim facere legem, quia necessitas imposita est per legem, ut, velit nolit, faciat legem ne damnetur, sicut alio loco dicit (Rom. xiii): *Qui autem contemnunt, ipsi sibi damnationem acquirunt, quia ad presens rei sunt*; credere autem aut non credere voluntatis est; neque enim quis cogi potest ad id quod manifestum non est, sed invitatur, quia non extorquetur, sed suadetur. Quamobrem adserentiis præciis adficiendus est, sicut Abraham qui quod non vidit, credidit. (Orig.) Per omnem itaque hunc locum Apostolus hoc videtur ostendere, quod duæ quædam sint justificationes, quarum unam ex operibus nominat, aliam vero ex fide. Et illam quidem quæ ex operibus est, dicit habere quidem gloriam, sed in semetipsa, et non apud Deum; illam vero quæ ex fide est, habere gloriam apud Deum, ut pote apud insipientem corda hominum, et scientem quis est qui credit in occulto, et quis est qui non credit. Et ideo merito apud solum Deum habet gloriam, qui affectum fidei ejus pervidet in occultis: qui vero justificationem ex operibus sperat, potest fieri ut opera ejus etiam ab hominibus comprobentur. Palam namque est, et videri oculis potest quidquid opere manifestum est: et si fides in occulto est, opera autem palam sunt, conveniet in hoc assumi illud, quod scriptum est: *Quæ occulta sunt Domino Deo tuo; quæ autem manifesta sunt vobis et filiis vestris* (Deut. xxxi). Sed et illud his aptare conveniet, quod scriptum est, quia *justus ex fide meo vivit* (Habac. ii). Competenter igitur dicimus quia hi qui secundum interiorem hominem circumciduntur et in occulto Judæi sunt, spiritu, non littera, horum laus et gloria non apud homines, sed apud Deum est. Qui vero ex operibus justificantur, quoniam palam sunt et manifesta opera eorum, potest esse gloria eorum vel apud sanctos quosque justos, qui accipiunt a Deo potestatem de humanis operibus visibilibus judicandi, vel etiam apud angelos cæterasque virtutum cælestium potestates, qui utique glorificare eum cujus opera probaverint possunt. Occulta vero cordis quoniam solius Dei est